

中法人寿红松鼠两全保险（分红型）产品说明书

红松鼠两全保险（分红型）为您提供寿险的保险保障功能，而且每年将根据经营情况向您分配红利。中法人寿保险有限责任公司拥有业务精湛的投资团队，能够专业地分析资本市场并对您的保单价值进行科学的投资管理。

感谢您信任并购买我们的产品，在此提醒您，本产品是一款**分红型寿险产品**，受投资途径和市场情况的影响，每年的红利分配是不确定的。

保险期间：15年

交费方式：年交

交费期间：5年

投保金额：1000元/份，按份购买，1000元起售

投保人范围：凡年龄满十八周岁，不超过六十周岁的被保险人本人和对被保险人有保险利益的人可作为投保人与本公司签订本合同。

被保险人范围：凡出生满六十天、年龄不超过六十周岁的人均可作为被保险人参加本保险。

保险责任及保险利益：

- ✓ **生存保险金：**于合同的第三、六、九、十二个保单周年日给付等值于基本保险金额百分之二十。若申请人在生存保险金应领日未向我们提出领取生存保险金的申请，则生存保险金留存在本公司的生存给付累积账户，按本公司每年确定的生存给付累积利率以年复利方式累积生息，并于申请人申请时或本合同终止时给付。
- ✓ **满期生存保险金：** $5 \times$ 基本保险金额
- ✓ **疾病身故或全残保险金：**
 1. 投保一年内因疾病身故或全残保险金： $\text{疾病身故或全残保险金} = 1.05 \times \text{首期保险费}$
 2. 投保一年后因疾病身故或全残保险金： $\text{疾病身故或全残保险金} = 1.1 \times \text{基本保险金额} \times \text{身故或全残时的交费年度数}$
- ✓ **意外身故或全残保险金：** $\text{意外身故或全残保险金} = 1.1 \times \text{基本保险金额} \times \text{身故或全残时的交费年度数}$

责任免除：

因下列情形之一或数种导致被保险人身故或全残的，本公司不承担给付身故或全残保险金的责任：

- 一、投保人故意造成被保险人死亡、伤残或疾病的；

二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

三、被保险人自本合同成立或恢复效力之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；

四、被保险人主动吸食或注射毒品；

五、被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；

六、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；

七、核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第一项情形导致被保险人身故或全残的，本合同终止，投保人已交足 2 年以上保险费的，本公司向其他权利人退还保单的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的、全残的，本合同终止，本公司向投保人退还保单的现金价值。

投资策略

中法人寿保险有限责任公司的投资团队依据保监会对于分红险投资的各项规章制度，遵循资产负债匹配的原则，在分析宏观经济的基础上，按照资产战略配置计划和年度投资策略，统筹安排各大类资产比例，同时在充分考虑信用风险和流动性的前提下，为保单持有人寻求最大投资回报率。

红利及红利分配：

本产品的红利来源于每张保单对所产生的盈余的贡献。

本公司分红产品采用固定费用方式核算费差，即认为实际费用与保单预定费用一致，因此本产品的红利来源主要基于利差、死差，即实际投资回报率不同于分红保单预定利率所产生的利差收益和实际经验死亡率不同于分红保单预定死亡率所产生的死差收益。

从盈余发生的角度，该产品当年度总盈余为：本年度实际投资收益率与计算保险费的预定利率之间差异形成的部分以及本年度实际经验死亡率与计算保险费的预定死亡率之间差异形成的部分之和。

若实际收益率高，则为利差益，相反，则为利差损；

若实际经验死亡率低，则为死差益，相反，则为死差损。

我们每年将以不低于分红保险业务可分配盈余的 70% 确定红利分配，红利分配方式为现金红利，红利领取方式为累积年复利生息。合同效力终止时，累积红利将被一次性给付。额外

红利为合同期满、全残、身故时，虽然不满整年度，我们仍按合同终止日前最后一个红利分配公布日确定的红利标准计算当年1月1日(如在第一个保单年度则为保单生效日)至合同终止日期间的红利分配给投保人。

红利水平的影响因素

- (一) 保单定价的精算假设；
- (二) 实际盈余的来源，特别是投资收益的大小和构成；
- (三) 年度红利的平滑程度以及以往各年度确定分红业绩；
- (四) 未分配盈余的大小以及公司的财务偿付能力；
- (五) 市场竞争情况；
- (六) 保单持有人的合理预期等。

客户重要权利：

犹豫期：投保人在收到保单并书面签收之日起十日内，可以书面形式要求解除本合同，本公司将退还全部已收保险费，且自始不承担保险责任。

合同解除：投保人在犹豫期过后可以书面形式要求解除本合同，投保人犹豫期后解除合同会遭受一定损失。解除合同的方式分为：完全解除（即“全额退保”）和部分解除（即“部分退保”）。您可以在保单有效期内要求部分或全额退保，退保生效日期以公司收到退保申请书之日为准。

对于全额退保，公司将给付退保时的保单现金价值，本合同即行终止。

对于部分退保：

每次应按份数进行部分退保，每个自然年度最多可要求两次部分退保。

部分退保后，公司将给付相应退保份数的现金价值，相应份数对应的本合同部分效力即行终止。

红松鼠两全保险（分红型）基本保险金额表（每年交保险费人民币 1000 元）

被保险人年龄 (周岁)	基本保险金额	被保险人年龄 (周岁)	基本保险金额
0-9	1046	48	1032
10-20	1045	49	1031
21-27	1044	50	1029
28-32	1043	51	1028

33-35	1042	52	1026
36-37	1041	53	1023
38-39	1040	54	1021
40-41	1039	55	1018
42-43	1038	56	1015
44	1037	57	1012
45	1036	58	1008
46	1035	59	1004
47	1034	60	1000

投保示例

张先生，30岁，为自己购买十份五年期交“红松鼠两全保险（分红型）”，每年交费10,000元，基本保险金额为元，其保单利益如下表所示：

保险单年度末	保险费		保证给付利益					非保证利益					
	年度保险费	累计保险费	满期保险金	疾病	普通意外	生存保险金	现金价值	红利演示（低）		红利演示（中）		红利演示（高）	
								年度红利	累积红利	年度红利	累积红利	年度红利	累积红利
1	10000	10000	0	10500	11473	0	6600	34.80	34.80	139.00	139.00	243.30	243.30
2	10000	20000	0	22946	22946	0	16150	72.20	107.87	288.80	431.28	505.50	754.88
3	10000	30000	0	34419	34419	2086	26350	110.60	221.17	442.40	884.46	774.20	1,547.95
4	10000	40000	0	45892	45892	0	35110	149.90	376.60	599.70	1,506.27	1,049.60	2,636.25
5	10000	50000	0	57365	57365	0	46540	181.70	567.71	726.80	2,270.73	1,271.80	3,973.96
6	0	50000	0	57365	57365	2086	47700	186.20	768.10	744.70	3,072.19	1,303.30	5,376.61
7	0	50000	0	57365	57365	0	46740	190.80	978.11	763.20	3,912.20	1,335.60	6,846.62
8	0	50000	0	57365	57365	0	47890	187.00	1,189.56	747.80	4,757.80	1,308.70	8,326.49
9	0	50000	0	57365	57365	2086	49070	191.60	1,410.90	766.20	5,642.95	1,340.90	9,875.55
10	0	50000	0	57365	57365	0	48150	196.30	1,642.47	785.20	6,569.22	1,374.10	11,496.54
11	0	50000	0	57365	57365	0	49340						

								192.60	1,876.13	770.40	7,503.85	1,348.20	13,132.15
12	0	50000	0	57365	57365	2086	50560	197.40	2,120.44	789.40	8,480.85	1,381.50	14,841.96
13	0	50000	0	57365	57365	0	49660	202.20	2,375.65	809.00	9,501.87	1,415.70	16,628.71
14	0	50000	0	57365	57365	0	50890	198.70	2,633.74	794.60	10,534.02	1,390.60	18,435.02
15	0	50000	52150	57365	57365	0	52150	203.60	2,903.18	814.30	11,611.67	1,425.00	20,320.90

提示 1：上表所示红利演示假定保险合同购买日为某年的 1 月 1 日。

提示 2：以上利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。